

CJ  
D.

**APPDA – ALGARVE – ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA PARA AS  
PERTURBAÇÕES DO DESENVOLVIMENTO E AUTISMO  
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DO EXERCÍCIO DE 2018**

**Rendimentos**

- Prestação de Serviços

|                        |             |                           |
|------------------------|-------------|---------------------------|
| - Treino de Actividade | 320,00 €    |                           |
| - Clube Juvenil        | 112,50 €    |                           |
| - Musicoterapia        | 1.106,00 €  |                           |
| - Férias Desportivas   | 915,60 €    |                           |
| - Terapia da Fala      | 4.915,00 €  |                           |
| - Psicologia           | 13.976,00 € |                           |
| - Terapia Ocupacional  | 13.173,00 € | <b><u>34.518,10 €</u></b> |

- Subsídios de Exploração

|                                |            |                           |
|--------------------------------|------------|---------------------------|
| - Instituto do Emp.e F. Prof.  | 276,67 €   |                           |
| - Câmara Municipal de Portimão | 6.336,20 € |                           |
| - Freguesia de Portimão        | 500,00 €   |                           |
| - Donativos Diversos           | 4.274,34 € |                           |
| - Jóias                        | 845,00 €   |                           |
| - Quotizações                  | 3.843,00 € |                           |
| - Seguros                      | 306,00 €   |                           |
| - Fed. Portuguesa de Autismo   | 4.982,66 € | <b><u>21.363,87 €</u></b> |

- Outros Rendimentos e Ganhos

|                            |  |                           |
|----------------------------|--|---------------------------|
| - Outros não Especificados |  | <b><u>1.815,00 €</u></b>  |
|                            |  | <b><u>57.696,97 €</u></b> |

**Gastos**

- Fornecimentos e Serviços

|                                   |             |                           |
|-----------------------------------|-------------|---------------------------|
| - Trabalhos Especializados        | 885,60 €    |                           |
| - Honorários                      | 17.962,75 € |                           |
| - Conservação e Reparação         | 1.359,12 €  |                           |
| - Ferram. e Utensílios Desg. Rap. | 3.721,03 €  |                           |
| - Material de Escritório          | 1.987,33 €  |                           |
| - Outros Fornecimentos            | 33,85 €     |                           |
| - Electricidade                   | 744,87 €    |                           |
| - Combustíveis                    | 1.779,37 €  |                           |
| - Água                            | 355,04 €    |                           |
| - Deslocações e Estadas           | 169,09 €    |                           |
| - Comunicação                     | 407,41 €    |                           |
| - Outros Seguros                  | 155,80 €    |                           |
| - Seguros Auto                    | 321,81 €    |                           |
| - Limpeza Higiene e Conforto      | 98,64 €     |                           |
| - Outros Serviços                 | 2.396,26 €  | <b><u>32.377,97 €</u></b> |

|                                    |                 |   |
|------------------------------------|-----------------|---|
| - Gastos c/ Pessoal                |                 | <u>21.929,87 €</u>                      |
| - Outros Gastos e Perdas           |                 |   |
| - Impostos                         | 56,82 €         |   |
| - Taxas                            | 1.000,00 €      |   |
| - Donativos                        | 40,00 €         |   |
| - Quotizações                      | 380,00 €        |   |
| - Outros                           | <u>111,40 €</u> | <u>1.588,22 €</u>                       |
| - Gastos e Perdas de Financiamento |                 | <u>1,96 €</u>                           |
| - Resultado Líquido                |                 | <u>1.798,95 €</u><br><u>57.696,97 €</u> |

Portimão, 01 de Março de 2019



**APPDA - ALGARVE, ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA PARA  
PERTURBAÇÕES DO DESENVOLVIMENTO E AUTISMO**

**Mapa de Rendimentos e Gastos em 31 de Dezembro de 2018**

| (em Euros)                  | Exercícios Anteriores     |                           |                           |
|-----------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                             | 2018                      | 2017                      | 2016                      |
| <b>Rendimentos</b>          |                           |                           |                           |
| Vendas                      |                           |                           |                           |
| Prestação de Serviços       | 34.518,10 €               | 24.959,69 €               | 17.582,27 €               |
| Outros Proveitos            | 23.178,87 €               | 19.142,98 €               | 14.374,03 €               |
| <b>Total de Rendimentos</b> | <b><u>57.696,97 €</u></b> | <b><u>44.102,67 €</u></b> | <b><u>31.956,30 €</u></b> |
| <b>Gastos</b>               |                           |                           |                           |
| C. M. V. / Compras          |                           |                           |                           |
| Custos Correntes            | 32.377,97 €               | 23.149,49 €               | 27.458,67 €               |
| Pessoal                     | 21.929,87 €               | 16.534,61 €               | 5.478,97 €                |
| Custos Financeiros          | 1,96 €                    | 0,15 €                    | 0,00 €                    |
| Outros Custos               | 1.588,22 €                | 1.237,19 €                | 908,99 €                  |
| Amort. Exercício            |                           |                           |                           |
| <b>Total de Gastos</b>      | <b><u>55.898,02 €</u></b> | <b><u>40.921,44 €</u></b> | <b><u>33.846,63 €</u></b> |
| <b>Resultados</b>           | <b><u>1.798,95 €</u></b>  | <b><u>3.181,23 €</u></b>  | <b><u>-1.890,33 €</u></b> |



**APPDA – ALGARVE – ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA PARA AS  
PERTURBAÇÕES DO DESENVOLVIMENTO E AUTISMO  
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

**ACTIVO**

**Meios Financeiros Líquidos**

|                                      |            |             |
|--------------------------------------|------------|-------------|
| Caixa                                | 5.707,69 € |             |
| Depósitos à Ordem                    | 7.170,97 € |             |
| Provisões p/Aplicações de Tesouraria | 268,94 €   | 13.147,60 € |

**Investimentos Financeiros**

|                                  |  |          |
|----------------------------------|--|----------|
| Fundo de Compensação do Trabalho |  | 209,33 € |
|----------------------------------|--|----------|

**Activos Fixos Tangíveis**

|                           |              |        |
|---------------------------|--------------|--------|
| Equipamento de Transporte | 4.500,00 €   |        |
| Depreciações Acumuladas   | (4.500,00 €) | 0,00 € |

**Contas a Receber**

|                         |  |        |
|-------------------------|--|--------|
| Outras Contas a Receber |  | 0,00 € |
|-------------------------|--|--------|

**Diferimentos**

|                     |  |          |
|---------------------|--|----------|
| Gastos a Reconhecer |  | 327,77 € |
|---------------------|--|----------|

Total do Activo **13.684,70 €**

**CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO**

**Capital Próprio**

|                        |            |             |
|------------------------|------------|-------------|
| Reservas               | 5.509,93 € |             |
| Resultados Transitados | 4.714,72 € |             |
| Resultados Líquidos    | 1.798,95 € | 12.023,60 € |

**Contas a Pagar**

|                                |          |            |
|--------------------------------|----------|------------|
| Estado e Outros Entes Públicos | 886,16 € |            |
| Outros Devedores e Credores    | 774,94 € | 1.661,10 € |

Total do Capital Próprio e do Passivo **13.684,70 €**

Portimão, 01 de Março de 2019



## APPDA - ALGARVE, ASSOC. PORT. PERTURB. DO DESENV. E AUTISMO

Exercício: 2018

## BALANCETE DO RAZÃO

Dezembro

509334997

| Ct.                        | Designação                        | Débito Mês       | Crédito Mês      | Débito Acumulado  | Crédito Acumulado | Saldo Devedor    | Saldo Credor     |
|----------------------------|-----------------------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|------------------|------------------|
| 11                         | CAIXA                             | 4,589.46         | 5,137.49         | 50,241.56         | 44,533.87         | 5,707.69         | 0.00             |
| 12                         | DEPÓSITOS À ORDEM                 | 4,093.16         | 2,869.84         | 45,053.98         | 37,883.01         | 7,170.97         | 0.00             |
| 14                         | OUTROS INVEST. FINANCEIROS        | 0.00             | 0.00             | 268.94            | 0.00              | 268.94           | 0.00             |
| 22                         | FORNECEDORES                      | 0.00             | 73.80            | 2,051.85          | 2,826.79          | 0.00             | 774.94           |
| 23                         | PESSOAL                           | 1,454.39         | 1,454.39         | 15,278.62         | 15,278.62         | 0.00             | 0.00             |
| 24                         | ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS    | 1,011.42         | 886.16           | 8,546.53          | 9,432.69          | 0.00             | 886.16           |
| 27                         | OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR | 1,993.06         | 1,993.06         | 23,924.18         | 23,924.18         | 0.00             | 0.00             |
| 28                         | DIFERIMENTOS                      | 0.00             | 0.00             | 675.07            | 347.30            | 327.77           | 0.00             |
| 41                         | INVESTIMENTOS FINANCEIROS         | 14.04            | 0.00             | 209.33            | 0.00              | 209.33           | 0.00             |
| 43                         | ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS           | 0.00             | 0.00             | 4,500.00          | 4,500.00          | 0.00             | 0.00             |
| 55                         | RESERVAS                          | 0.00             | 159.06           | 0.00              | 2,487.76          | 0.00             | 2,487.76         |
| 56                         | RESULTADOS TRANSITADOS            | 0.00             | 3,022.17         | 0.00              | 7,736.89          | 0.00             | 7,736.89         |
| 62                         | FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS | 3,594.04         | 1,109.46         | 33,487.43         | 1,109.46          | 32,377.97        | 0.00             |
| 63                         | GASTOS COM PESSOAL                | 2,037.69         | 0.00             | 21,929.87         | 0.00              | 21,929.87        | 0.00             |
| 68                         | OUTROS GASTOS E PERDAS            | 0.00             | 0.00             | 1,588.22          | 0.00              | 1,588.22         | 0.00             |
| 69                         | GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO  | 0.00             | 0.00             | 1.96              | 0.00              | 1.96             | 0.00             |
| 72                         | PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS            | 0.00             | 2,510.00         | 275.00            | 34,793.10         | 0.00             | 34,518.10        |
| 75                         | SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO            | 0.00             | 2,753.06         | 148.00            | 21,511.87         | 0.00             | 21,363.87        |
| 78                         | OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS       | 0.00             | 0.00             | 0.00              | 1,815.00          | 0.00             | 1,815.00         |
| 81                         | RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO      | 3,181.23         | 0.00             | 3,181.23          | 3,181.23          | 0.00             | 0.00             |
| <b>Totais do Balancete</b> |                                   | <b>21,968.49</b> |                  | <b>211,361.77</b> |                   | <b>69,582.72</b> |                  |
|                            |                                   |                  | <b>21,968.49</b> |                   | <b>211,361.77</b> |                  | <b>69,582.72</b> |

| Conta   | Designação                            | Débito Mês | Crédito Mês | Débito Acumulado | Crédito Acumulado | Saldo Devedor | Saldo Credor |
|---------|---------------------------------------|------------|-------------|------------------|-------------------|---------------|--------------|
| 11      | CAIXA                                 | 4,589.46   | 5,137.49    | 50,241.56        | 44,533.87         | 5,707.69      | 0.00         |
| 111     | CAIXA                                 | 4,589.46   | 5,137.49    | 50,241.56        | 44,533.87         | 5,707.69      | 0.00         |
| 12      | DEPÓSITOS À ORDEM                     | 4,093.16   | 2,869.84    | 45,053.98        | 37,883.01         | 7,170.97      | 0.00         |
| 1215    | MONTEPIO GERAL - CONTA 435-9          | 4,093.16   | 2,869.84    | 45,053.98        | 37,883.01         | 7,170.97      | 0.00         |
| 14      | OUTROS INVEST. FINANCEIROS            | 0.00       | 0.00        | 268.94           | 0.00              | 268.94        | 0.00         |
| 143     | OUTR.ACTIVOS E PASSIVOS FINAN.        | 0.00       | 0.00        | 268.94           | 0.00              | 268.94        | 0.00         |
| 1431    | OUTROS ACTIVOS FINANCEIROS            | 0.00       | 0.00        | 268.94           | 0.00              | 268.94        | 0.00         |
| 22      | FORNECEDORES                          | 0.00       | 73.80       | 2,051.85         | 2,826.79          | 0.00          | 774.94       |
| 221     | FORNECEDORES C/C                      | 0.00       | 73.80       | 2,051.85         | 2,826.79          | 0.00          | 774.94       |
| 2211    | FORNECEDORES GERAIS                   | 0.00       | 73.80       | 2,051.85         | 2,826.79          | 0.00          | 774.94       |
| 2211009 | CB-CONTABILIDADE BARLAVENTO,UN.LDA    | 0.00       | 73.80       | 885.60           | 1,107.00          | 0.00          | 221.40       |
| 2211015 | SUORTE DE FÁBRICA-UNIPESSOAL, LDA.    | 0.00       | 0.00        | 1,166.25         | 1,719.79          | 0.00          | 553.54       |
| 23      | PESSOAL                               | 1,454.39   | 1,454.39    | 15,278.62        | 15,278.62         | 0.00          | 0.00         |
| 231     | REMUNERAÇÕES A PAGAR                  | 1,454.39   | 1,454.39    | 15,278.62        | 15,278.62         | 0.00          | 0.00         |
| 2312    | AO PESSOAL                            | 1,454.39   | 1,454.39    | 15,278.62        | 15,278.62         | 0.00          | 0.00         |
| 24      | ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS        | 1,011.42   | 886.16      | 8,546.53         | 9,432.69          | 0.00          | 886.16       |
| 242     | RETENÇÃO IMPOSTOS S/RENDIMENTOS       | 154.00     | 381.00      | 3,634.25         | 4,015.25          | 0.00          | 381.00       |
| 2421    | TRABALHO DEPENDENTE                   | 154.00     | 77.00       | 1,134.00         | 1,211.00          | 0.00          | 77.00        |
| 2422    | TRABALHO INDEPENDENTE                 | 0.00       | 304.00      | 2,500.25         | 2,804.25          | 0.00          | 304.00       |
| 245     | CONTRIBUIÇÕES P/SEG. SOCIAL           | 857.42     | 505.16      | 4,912.28         | 5,417.44          | 0.00          | 505.16       |
| 27      | OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR     | 1,993.06   | 1,993.06    | 23,924.18        | 23,924.18         | 0.00          | 0.00         |
| 272     | DEVEDORES E CREDITORES POR ACRÉSCIMOS | 1,993.06   | 0.00        | 9,450.47         | 7,457.41          | 1,993.06      | 0.00         |
| 2721    | CREDITORES POR ACRÉSCIMO DE RENDIM.   | 1,993.06   | 0.00        | 9,450.47         | 7,457.41          | 1,993.06      | 0.00         |
| 27211   | FPDA-FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE AUTISM   | 1,993.06   | 0.00        | 9,450.47         | 7,457.41          | 1,993.06      | 0.00         |
| 278     | OUTROS DEVEDORES E CREDITORES         | 0.00       | 1,993.06    | 14,473.71        | 16,466.77         | 0.00          | 1,993.06     |
| 2781    | FPDA-FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE AUTISM   | 0.00       | 1,993.06    | 6,966.01         | 8,959.07          | 0.00          | 1,993.06     |
| 2782    | MUNICIPIO DE PORTIMÃO                 | 0.00       | 0.00        | 6,336.20         | 6,336.20          | 0.00          | 0.00         |
| 2783    | LILIANA PATRICIA OLIVEIRA ANTUNES     | 0.00       | 0.00        | 459.00           | 459.00            | 0.00          | 0.00         |
| 2788    | NÉLIA PATRÍCIA CORREIA M. CAPELINHA   | 0.00       | 0.00        | 712.50           | 712.50            | 0.00          | 0.00         |
| 28      | DIFERIMENTOS                          | 0.00       | 0.00        | 675.07           | 347.30            | 327.77        | 0.00         |
| 281     | GASTOS A RECONHECER                   | 0.00       | 0.00        | 675.07           | 347.30            | 327.77        | 0.00         |
| 2811    | SEGUROS                               | 0.00       | 0.00        | 675.07           | 347.30            | 327.77        | 0.00         |
| 41      | INVESTIMENTOS FINANCEIROS             | 14.04      | 0.00        | 209.33           | 0.00              | 209.33        | 0.00         |
| 415     | OUTROS INVEST. FINANCEIROS            | 14.04      | 0.00        | 209.33           | 0.00              | 209.33        | 0.00         |
| 4151    | FUNDO DE COMPENSAÇÃO DO TRABALHO      | 14.04      | 0.00        | 209.33           | 0.00              | 209.33        | 0.00         |
| 43      | ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS               | 0.00       | 0.00        | 4,500.00         | 4,500.00          | 0.00          | 0.00         |
| 434     | EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE             | 0.00       | 0.00        | 4,500.00         | 0.00              | 4,500.00      | 0.00         |
| 4341    | EQUIP. TRANSP. - MERCADO NACIONAL     | 0.00       | 0.00        | 4,500.00         | 0.00              | 4,500.00      | 0.00         |
| 43413   | EQUIP. TRANSPORTE - OUTROS            | 0.00       | 0.00        | 4,500.00         | 0.00              | 4,500.00      | 0.00         |
| 438     | DEPRECIACÕES ACUMULADAS               | 0.00       | 0.00        | 0.00             | 4,500.00          | 0.00          | 4,500.00     |
| 4384    | EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE             | 0.00       | 0.00        | 0.00             | 4,500.00          | 0.00          | 4,500.00     |

## APPDA - ALGARVE, ASSOC. PORT. PERTURB. DO DESENV. E AUTISMO

Exercício: 2018

## BALANCETE ANALÍTICO

Dezembro

509334997

| Conta  | Designação                          | Débito Mês | Crédito Mês | Débito Acumulado | Crédito Acumulado | Saldo Devedor | Saldo Credor |
|--------|-------------------------------------|------------|-------------|------------------|-------------------|---------------|--------------|
| 55     | RESERVAS                            | 0.00       | 159.06      | 0.00             | 2,487.76          | 0.00          | 2,487.76     |
| 551    | RESERVAS LEGAIS                     | 0.00       | 159.06      | 0.00             | 597.63            | 0.00          | 597.63       |
| 552    | OUTRAS RESERVAS                     | 0.00       | 0.00        | 0.00             | 1,890.13          | 0.00          | 1,890.13     |
| 56     | RESULTADOS TRANSITADOS              | 0.00       | 3,022.17    | 0.00             | 7,736.89          | 0.00          | 7,736.89     |
| 561    | RESULTADOS TRANSITADOS              | 0.00       | 3,022.17    | 0.00             | 7,736.89          | 0.00          | 7,736.89     |
| 62     | FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS   | 3,594.04   | 1,109.46    | 33,487.43        | 1,109.46          | 32,377.97     | 0.00         |
| 622    | SERVIÇOS ESPECIALIZADOS             | 2,085.96   | 0.00        | 20,207.47        | 0.00              | 20,207.47     | 0.00         |
| 6221   | TRABALHOS ESPECIALIZADOS            | 73.80      | 0.00        | 885.60           | 0.00              | 885.60        | 0.00         |
| 622112 | TRAB. ESPECIALIZ. IVA NÃO DEDUT.    | 73.80      | 0.00        | 885.60           | 0.00              | 885.60        | 0.00         |
| 6224   | HONORÁRIOS                          | 1,953.75   | 0.00        | 17,962.75        | 0.00              | 17,962.75     | 0.00         |
| 622413 | HONORÁRIOS ISENTOS                  | 1,953.75   | 0.00        | 17,962.75        | 0.00              | 17,962.75     | 0.00         |
| 6226   | CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO             | 58.41      | 0.00        | 1,359.12         | 0.00              | 1,359.12      | 0.00         |
| 622612 | CONSERV. REPARAÇÃO IVA NÃO DEDUTÍV. | 58.41      | 0.00        | 1,359.12         | 0.00              | 1,359.12      | 0.00         |
| 623    | MATERIAIS                           | 1,159.85   | 1,109.46    | 6,851.67         | 1,109.46          | 5,742.21      | 0.00         |
| 6231   | FERRAM. UTENSÍLIOS DESGASTE RÁPIDO  | 1,145.35   | 1,109.46    | 4,830.49         | 1,109.46          | 3,721.03      | 0.00         |
| 623112 | FERRAM.UTENS.DESG.RÁP. IVA NÃO DED. | 1,145.35   | 1,109.46    | 4,830.49         | 1,109.46          | 3,721.03      | 0.00         |
| 6233   | MATERIAL DE ESCRITÓRIO              | 14.50      | 0.00        | 1,987.33         | 0.00              | 1,987.33      | 0.00         |
| 623312 | MATERIAL DE ESCRITÓRIO IVA NÃO DED. | 14.50      | 0.00        | 1,987.33         | 0.00              | 1,987.33      | 0.00         |
| 6238   | OUTROS                              | 0.00       | 0.00        | 33.85            | 0.00              | 33.85         | 0.00         |
| 623812 | OUTROS IVA NÃO DEDUTÍVEL            | 0.00       | 0.00        | 33.85            | 0.00              | 33.85         | 0.00         |
| 624    | ENERGIA E FLUIDOS                   | 219.78     | 0.00        | 2,879.28         | 0.00              | 2,879.28      | 0.00         |
| 6241   | ELECTRICIDADE                       | 57.59      | 0.00        | 744.87           | 0.00              | 744.87        | 0.00         |
| 624112 | ELECTRICIDADE IVA NÃO DEDUTÍVEL     | 57.59      | 0.00        | 744.87           | 0.00              | 744.87        | 0.00         |
| 6242   | COMBUSTÍVES                         | 131.33     | 0.00        | 1,779.37         | 0.00              | 1,779.37      | 0.00         |
| 624211 | GASÓLEO IVA NÃO DEDUTÍVEL           | 81.33      | 0.00        | 519.55           | 0.00              | 519.55        | 0.00         |
| 624213 | GASOLINA                            | 50.00      | 0.00        | 1,259.82         | 0.00              | 1,259.82      | 0.00         |
| 6243   | ÁGUA                                | 30.86      | 0.00        | 355.04           | 0.00              | 355.04        | 0.00         |
| 624312 | ÁGUA IVA NÃO DEDUTÍVEL              | 30.86      | 0.00        | 355.04           | 0.00              | 355.04        | 0.00         |
| 625    | DESLOCAÇÃO, ESTADAS TRANSPORTES     | 87.56      | 0.00        | 169.09           | 0.00              | 169.09        | 0.00         |
| 6251   | DESLOCAÇÃO E ESTADAS                | 87.56      | 0.00        | 169.09           | 0.00              | 169.09        | 0.00         |
| 625112 | DESLOCAÇÃO E ESTADAS IVA NÃO DEDUT. | 87.56      | 0.00        | 169.09           | 0.00              | 169.09        | 0.00         |
| 626    | SERVIÇOS DIVERSOS                   | 40.89      | 0.00        | 3,379.92         | 0.00              | 3,379.92      | 0.00         |
| 6262   | COMUNICAÇÃO                         | 32.84      | 0.00        | 407.41           | 0.00              | 407.41        | 0.00         |
| 626212 | COMUNICAÇÃO IVA NÃO DEDUTÍVEL       | 31.99      | 0.00        | 274.58           | 0.00              | 274.58        | 0.00         |
| 626213 | COMUNICAÇÃO ISENTOS                 | 0.85       | 0.00        | 132.83           | 0.00              | 132.83        | 0.00         |
| 6263   | SEGUROS                             | 0.00       | 0.00        | 477.61           | 0.00              | 477.61        | 0.00         |
| 62633  | OUTROS SEGUROS                      | 0.00       | 0.00        | 155.80           | 0.00              | 155.80        | 0.00         |
| 62634  | SEGUROS AUTO                        | 0.00       | 0.00        | 321.81           | 0.00              | 321.81        | 0.00         |
| 6267   | LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO         | 8.05       | 0.00        | 98.64            | 0.00              | 98.64         | 0.00         |
| 626712 | LIMPEZA HIG. CONFORTO IVA NÃO DED.  | 8.05       | 0.00        | 98.64            | 0.00              | 98.64         | 0.00         |
| 6268   | OUTROS SERVIÇOS                     | 0.00       | 0.00        | 2,396.26         | 0.00              | 2,396.26      | 0.00         |
| 626812 | OUTROS SERVIÇOS IVA NÃO DEDUTÍVEL   | 0.00       | 0.00        | 2,072.26         | 0.00              | 2,072.26      | 0.00         |
| 626813 | OUTROS SERVIÇOS ISENTOS             | 0.00       | 0.00        | 324.00           | 0.00              | 324.00        | 0.00         |
| 63     | GASTOS COM PESSOAL                  | 2,037.69   | 0.00        | 21,929.87        | 0.00              | 21,929.87     | 0.00         |
| 632    | REMUNERAÇÕES DO PESSOAL             | 1,517.00   | 0.00        | 15,331.61        | 0.00              | 15,331.61     | 0.00         |
| 6321   | VENCIMENTOS                         | 1,517.00   | 0.00        | 12,694.00        | 0.00              | 12,694.00     | 0.00         |

| Conta   | Designação                           | Débito Mês | Crédito Mês | Débito Acumulado | Crédito Acumulado | Saldo Devedor | Saldo Credor |
|---------|--------------------------------------|------------|-------------|------------------|-------------------|---------------|--------------|
| 632107  | NÉLIA PATRÍCIA C.MARTINS CAPELINHA   | 937.00     | 0.00        | 11,244.00        | 0.00              | 11,244.00     | 0.00         |
| 632117  | MARIA MANUELA C.M. VIEIRA            | 580.00     | 0.00        | 1,450.00         | 0.00              | 1,450.00      | 0.00         |
| 6322    | SUBSÍDIO FÉRIAS                      | 0.00       | 0.00        | 1,405.50         | 0.00              | 1,405.50      | 0.00         |
| 632207  | NÉLIA PATRÍCIA C. MARTINS CAPELINHA  | 0.00       | 0.00        | 1,405.50         | 0.00              | 1,405.50      | 0.00         |
| 6323    | SUBSÍDIO NATAL                       | 0.00       | 0.00        | 1,232.11         | 0.00              | 1,232.11      | 0.00         |
| 632307  | NELIA PATRÍCIA MARTINS CAPELINHA     | 0.00       | 0.00        | 1,111.28         | 0.00              | 1,111.28      | 0.00         |
| 632317  | MARIA MANUELA C.M. VIEIRA            | 0.00       | 0.00        | 120.83           | 0.00              | 120.83        | 0.00         |
| 635     | ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES          | 339.43     | 0.00        | 3,428.01         | 0.00              | 3,428.01      | 0.00         |
| 6352    | ENCARGOS SOCIAIS (PESSOAL)           | 338.29     | 0.00        | 3,418.94         | 0.00              | 3,418.94      | 0.00         |
| 63532   | FUNDO GARANTIA COMPENS.TRABALHO      | 1.14       | 0.00        | 9.07             | 0.00              | 9.07          | 0.00         |
| 636     | SEGUROS ACID. TRABALHO DOEN. PROF.   | 0.00       | 0.00        | 406.76           | 0.00              | 406.76        | 0.00         |
| 638     | OUTROS GASTOS COM O PESSOAL          | 181.26     | 0.00        | 2,763.49         | 0.00              | 2,763.49      | 0.00         |
| 6385    | SUBSIDIO DE ALIMENTAÇÃO              | 181.26     | 0.00        | 2,005.77         | 0.00              | 2,005.77      | 0.00         |
| 63850   | SUBSIDIO DE ALIMENTAÇÃO SEM RETENÇÃO | 181.26     | 0.00        | 2,005.77         | 0.00              | 2,005.77      | 0.00         |
| 6385017 | MARIA MANUELA C.M. VIEIRA            | 90.63      | 0.00        | 1,140.03         | 0.00              | 1,140.03      | 0.00         |
| 638507  | NÉLIA PATRÍCIA C.MARTINS CAPELINHA   | 90.63      | 0.00        | 865.74           | 0.00              | 865.74        | 0.00         |
| 6389    | BOLSA MENSAL COMPLEMENTAR            | 0.00       | 0.00        | 757.72           | 0.00              | 757.72        | 0.00         |
| 638917  | MARIA MANUELA CANDEIAS M. VIEIRA     | 0.00       | 0.00        | 757.72           | 0.00              | 757.72        | 0.00         |
| 68      | OUTROS GASTOS E PERDAS               | 0.00       | 0.00        | 1,588.22         | 0.00              | 1,588.22      | 0.00         |
| 681     | IMPOSTOS                             | 0.00       | 0.00        | 1,056.82         | 0.00              | 1,056.82      | 0.00         |
| 6812    | IMPOSTOS INDIRECTOS                  | 0.00       | 0.00        | 56.82            | 0.00              | 56.82         | 0.00         |
| 68121   | IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO          | 0.00       | 0.00        | 56.82            | 0.00              | 56.82         | 0.00         |
| 6813    | TAXAS                                | 0.00       | 0.00        | 1,000.00         | 0.00              | 1,000.00      | 0.00         |
| 68133   | ISENTAS                              | 0.00       | 0.00        | 1,000.00         | 0.00              | 1,000.00      | 0.00         |
| 688     | OUTROS                               | 0.00       | 0.00        | 531.40           | 0.00              | 531.40        | 0.00         |
| 6882    | DONATIVOS                            | 0.00       | 0.00        | 40.00            | 0.00              | 40.00         | 0.00         |
| 6883    | QUOTIZAÇÕES                          | 0.00       | 0.00        | 380.00           | 0.00              | 380.00        | 0.00         |
| 6888    | OUTROS NÃO ESPECIFICADOS             | 0.00       | 0.00        | 111.40           | 0.00              | 111.40        | 0.00         |
| 69      | GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO     | 0.00       | 0.00        | 1.96             | 0.00              | 1.96          | 0.00         |
| 691     | JUROS SUPORTADOS                     | 0.00       | 0.00        | 1.96             | 0.00              | 1.96          | 0.00         |
| 6913    | JUROS DE MORA E COMPENSATÓRIOS       | 0.00       | 0.00        | 1.96             | 0.00              | 1.96          | 0.00         |
| 72      | PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS               | 0.00       | 2,510.00    | 275.00           | 34,793.10         | 0.00          | 34,518.10    |
| 721     | SERVIÇO A                            | 0.00       | 2,510.00    | 275.00           | 34,793.10         | 0.00          | 34,518.10    |
| 7219    | PRESTAÇÃO SERVIÇOS ISENTOS           | 0.00       | 2,510.00    | 275.00           | 34,793.10         | 0.00          | 34,518.10    |
| 72190   | TREINO EM ACTIVIDADE                 | 0.00       | 0.00        | 0.00             | 320.00            | 0.00          | 320.00       |
| 72192   | CLUBE JUVENIL                        | 0.00       | 0.00        | 0.00             | 112.50            | 0.00          | 112.50       |
| 72193   | MUSICOTERAPIA                        | 0.00       | 0.00        | 0.00             | 1,106.00          | 0.00          | 1,106.00     |
| 72194   | FÉRIAS DESPORTIVAS                   | 0.00       | 0.00        | 0.00             | 915.60            | 0.00          | 915.60       |
| 72195   | TERAPIA FALA                         | 0.00       | 590.00      | 0.00             | 4,915.00          | 0.00          | 4,915.00     |
| 72196   | PSICOLOGIA                           | 0.00       | 685.00      | 275.00           | 14,251.00         | 0.00          | 13,976.00    |
| 72197   | TERAPIA OCUPACIONAL                  | 0.00       | 1,235.00    | 0.00             | 13,173.00         | 0.00          | 13,173.00    |
| 75      | SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO               | 0.00       | 2,753.06    | 148.00           | 21,511.87         | 0.00          | 21,363.87    |
| 751     | SUBSÍDIOS DO ESTADO E OUT.ENT.PÚBL.  | 0.00       | 0.00        | 0.00             | 7,112.87          | 0.00          | 7,112.87     |
| 7511    | INST. EMPREGO E FORM. PROFISSIONAL   | 0.00       | 0.00        | 0.00             | 276.67            | 0.00          | 276.67       |
| 7513    | CÂMARA MUNICIPAL DE PORTIMÃO         | 0.00       | 0.00        | 0.00             | 6,336.20          | 0.00          | 6,336.20     |
| 7514    | FREGUESIA DE PORTIMÃO                | 0.00       | 0.00        | 0.00             | 500.00            | 0.00          | 500.00       |



| Conta                      | Designação                      | Débito Mês       | Crédito Mês      | Débito Acumulado  | Crédito Acumulado | Saldo Devedor    | Saldo Credor     |
|----------------------------|---------------------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|------------------|------------------|
| 752                        | SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES   | 0.00             | 2,753.06         | 148.00            | 14,399.00         | 0.00             | 14,251.00        |
| 7521                       | DONATIVOS DIVERSOS              | 0.00             | 17.00            | 0.00              | 4,274.34          | 0.00             | 4,274.34         |
| 7522                       | JOIAS                           | 0.00             | 60.00            | 0.00              | 845.00            | 0.00             | 845.00           |
| 7523                       | QUOTIZAÇÕES                     | 0.00             | 665.00           | 148.00            | 3,991.00          | 0.00             | 3,843.00         |
| 7524                       | SEGUROS                         | 0.00             | 18.00            | 0.00              | 306.00            | 0.00             | 306.00           |
| 7525                       | FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE AUTISMO | 0.00             | 1,993.06         | 0.00              | 4,982.66          | 0.00             | 4,982.66         |
| 78                         | OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS     | 0.00             | 0.00             | 0.00              | 1,815.00          | 0.00             | 1,815.00         |
| 788                        | OUTROS                          | 0.00             | 0.00             | 0.00              | 1,815.00          | 0.00             | 1,815.00         |
| 7888                       | OUTROS NÃO ESPECIFICADOS        | 0.00             | 0.00             | 0.00              | 1,815.00          | 0.00             | 1,815.00         |
| 81                         | RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO    | 3,181.23         | 0.00             | 3,181.23          | 3,181.23          | 0.00             | 0.00             |
| 818                        | RESULTADO LÍQUIDO               | 3,181.23         | 0.00             | 3,181.23          | 3,181.23          | 0.00             | 0.00             |
| <b>Totais do Balancete</b> |                                 | <b>21,968.49</b> |                  | <b>211,361.77</b> |                   | <b>69,582.72</b> |                  |
|                            |                                 |                  | <b>21,968.49</b> |                   | <b>211,361.77</b> |                  | <b>69,582.72</b> |